

Bình Phước, ngày 30 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Phước lần thứ XIV (2020 - 2021)

Thực hiện Quyết định số 2719/QĐ-UBND ngày 30/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Phước lần thứ XIV (2020- 2021) (sau đây viết tắt là Cuộc thi),

Nhằm tổ chức chu đáo, thành công Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Kế hoạch tổ chức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khơi dậy và phát huy phẩm chất, tiềm năng sáng tạo, tinh thần xung kích của thanh thiếu niên, nhi đồng trong lao động và thi đua học tập, nâng cao trình độ về mọi mặt.

- Tạo điều kiện, môi trường cho thanh thiếu niên, nhi đồng phát huy năng lực sáng tạo, tổ chức các hoạt động sáng tạo, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và đào tạo nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Việc phát động tham gia Cuộc thi phải đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực và phải được cụ thể hóa đến từng đối tượng thanh thiếu niên, nhi đồng.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phát động và tuyên truyền về Cuộc thi:

- Thời gian tổ chức phát động Cuộc thi cấp tỉnh: Tháng 11/2020.

- Thời gian tổ chức phát động Cuộc thi cấp huyện: Do các huyện, thị, thành phố sắp xếp, hoàn thành chậm nhất trước ngày 30/11/2020.

- Tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Trang thông tin điện tử của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh tại các thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh, trên Trang thông tin điện tử, Bản tin của các đơn vị phối hợp tổ chức, tuyên truyền và các hình thức khác.

- Phối hợp với các đơn vị, trường Đại học có thế mạnh và kinh nghiệm tổ chức các cuộc thi liên quan đến khoa học kỹ thuật để tư vấn, hướng dẫn, tập huấn, trình diễn các mô hình sáng tạo giúp thí sinh có hiểu biết thêm về sáng tạo.

- Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh mời các chuyên gia tham gia tư vấn cho các huyện, thị xã, thành phố để hoàn thiện, nâng cao chất lượng sản phẩm tham dự Cuộc thi.

2. Thời gian và địa điểm nộp sản phẩm tham dự Cuộc thi

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện có trách nhiệm nhận hồ sơ dự thi, sơ tuyển và nộp cho Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh trước ngày 30/5/2021 theo địa chỉ:

Văn phòng Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bình Phước.

Số 50, đường Nguyễn Chí Thanh, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

Điện thoại/Fax: (0271) 3888 993.

Email: thanhthieuniennhidongbp@gmail.com.

Website: lienchiephoibinhphuoc.vn.

3. Tổ chức chấm sản phẩm, ý tưởng, vòng sơ khảo và chung khảo

Thời gian chấm: Từ ngày 01/6/2021 đến ngày 30/6/2021.

Thành phần Ban Giám khảo: Cán bộ, chuyên viên có chuyên môn sâu đang công tác tại các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố; các nhà báo, nhà giáo đang công tác, giảng dạy trên địa bàn tỉnh.

4. Tổ chức triển lãm sản phẩm, tổng kết và trao giải Cuộc thi cấp tỉnh

- Thời gian: Tháng 10 năm 2021.

- Địa điểm: Thành phố Đồng Xoài.

- Lễ tổng kết và trao giải được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh

- Truyền hình và Báo Bình Phước; đồng thời, đưa tin trên báo in và báo điện tử của Đài, Trang thông tin điện tử của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

5. Gửi sản phẩm tham gia Cuộc thi toàn quốc và tổ chức Đoàn tham dự Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi toàn quốc

a) Gửi sản phẩm tham dự Cuộc thi toàn quốc

- Sau khi chấm Chung khảo, Cơ quan Thường trực có trách nhiệm lựa chọn những sản phẩm xuất sắc, hỗ trợ thí sinh hoàn thiện hồ sơ tham dự Cuộc thi toàn quốc.

- Thời gian gửi sản phẩm tham dự thi toàn quốc: Trước ngày 15/7/2021.

- Địa điểm và thời gian dự kiến trao giải toàn quốc: Tháng 10/2021 tại thành phố Hà Nội.

- b) Tổ chức Đoàn tham dự Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi toàn quốc (nếu có sản phẩm đạt giải): Sau khi nhận được kết quả công bố các thí sinh của Bình Phước đạt giải Cuộc thi toàn quốc, Cơ quan Thường trực có trách nhiệm chủ trì tổ chức thành lập Đoàn đưa thí sinh đi nhận giải, cụ thể như sau:

- Lập dự trù kinh phí của Đoàn, gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn tổ chức đưa các em đi nhận giải. Tùy theo số lượng thí sinh đạt giải mà cử cán bộ dẫn đoàn nhưng không quá 03 người là thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi cấp tỉnh. Thời gian đi tối đa

không quá 04 ngày. Quá trình đi, Trưởng đoàn có thể dẫn thí sinh tham quan một số điểm di tích trong nội thành Hà Nội như: Văn miếu Quốc Tử Giám; Hoàng thành Thăng Long, Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Đối với Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện có thí sinh đạt giải toàn quốc: UBND cấp huyện bố trí kinh phí và cử cán bộ tham gia Đoàn đưa thí sinh đi nhận giải.

- Phương tiện đi lại từ Thành phố Hồ Chí Minh đi Thành phố Hà Nội và ngược lại là máy bay, các điểm còn lại đi xe thuê hoặc taxi thanh toán theo thực tế (*Chế độ thanh toán theo Thông tư 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

- Tham mưu ban hành Thể lệ Cuộc thi.
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan, Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện tổ chức, triển khai Cuộc thi; đồng thời, kiểm tra, theo dõi công tác tổ chức và báo cáo tiến độ thực hiện khi có yêu cầu.
- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi.
- Tuyên truyền về Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh, tham gia Cuộc thi toàn quốc và kinh phí đưa Đoàn đi nhận giải toàn quốc và quốc tế (nếu có thí sinh đạt giải).
- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng kịch bản truyền hình trực tiếp Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi.
- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi lần thứ XIV và phát động Cuộc thi lần thứ XV.
- Lựa chọn và tham mưu hỗ trợ kinh phí để nâng cấp, hoàn thiện mô hình, sản phẩm cho các thí sinh đạt giải cao ở Cuộc thi cấp tỉnh, gửi mô hình, sản phẩm tham dự Cuộc thi toàn quốc hoặc quốc tế (nếu có).
- Chủ trì tổ chức đưa thí sinh đi nhận giải Cuộc thi toàn quốc và quốc tế (nếu có).

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tuyên truyền, triển khai và kiểm tra công tác tổ chức Cuộc thi.
- Tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử và Bản tin của Sở về nội dung, thời gian tổ chức Cuộc thi theo tiến độ.
- Phối hợp với Sở Tài chính đảm bảo kinh phí tổ chức Cuộc thi.
- Phối hợp triển khai các nội dung khác có liên quan.

3. Tỉnh Đoàn

- Chủ động phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức Cuộc thi; tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia Cuộc thi; phối hợp kiểm tra và tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi lần thứ XIV và phát động Cuộc thi lần thứ XV.

- Chỉ đạo các Huyện Đoàn, Thị đoàn, Thành Đoàn phối hợp với các đơn vị liên quan cùng cấp tổ chức triển khai Cuộc thi; đưa việc triển khai Cuộc thi vào chỉ tiêu thi đua đối với Đoàn Thanh niên các huyện, thị xã, thành phố.

- Hỗ trợ và tạo điều kiện cho thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức Cuộc thi; tuyên truyền, vận động các em học sinh trong hệ thống đào tạo của ngành tích cực tham gia Cuộc thi; phối hợp kiểm tra Cuộc thi.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường phối hợp với các đơn vị liên quan cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi.

- Quán triệt trong hệ thống ngành về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi để tuyên truyền, vận động các em học sinh tham gia và nhận được sự quan tâm, hỗ trợ của các thầy, cô giáo; đồng thời, xem đây là tiêu chí đánh giá thi đua năm học 2020 - 2021 của các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường.

- Tạo điều kiện cho thanh thiếu niên, nhi đồng có sản phẩm tham dự Cuộc thi cấp tỉnh được tham dự phỏng vấn chấm chung khảo, tham dự Lễ Tổng kết, trao giải cấp tỉnh và toàn quốc, quốc tế (nếu đạt giải).

5. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

Có trách nhiệm thẩm định hồ sơ và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải Đặc biệt, Giải nhất tại Cuộc thi.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức Cuộc thi; tuyên truyền, vận động các học viên trong lứa tuổi dự thi thuộc hệ thống đào tạo của ngành tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo các Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các trường nghề phối hợp với các đơn vị liên quan cùng cấp triển khai thực hiện Cuộc thi.

- Quán triệt trong hệ thống ngành về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi để tuyên truyền vận động các học viên tham gia với sự quan tâm, hỗ trợ của đội ngũ thầy, cô giáo.

7. Sở Tài chính

Đảm bảo nguồn kinh phí để tổ chức Cuộc thi, thẩm định và cấp kinh phí Cuộc thi theo tiến độ.

8. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng nội dung tuyên truyền tổ chức, triển khai Cuộc thi theo Kế hoạch.

- Phối hợp xây dựng kịch bản, làm phóng sự và truyền hình trực tiếp Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi lần thứ XIV và phát động Cuộc thi lần thứ XV.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Thành lập Ban Tổ chức, ban hành Kế hoạch, Thủ lệ Cuộc thi cấp huyện.

- Chỉ đạo các đơn vị phối hợp chặt chẽ với đơn vị Thường trực cấp huyện triển khai Cuộc thi trên địa bàn.

- Chỉ đạo tổ chức tiếp nhận, đánh giá sơ tuyển; tổ chức chấm, trao giải và chọn sản phẩm tham gia Cuộc thi cấp tỉnh bảo đảm đúng quy định.

- Bố trí nguồn kinh phí để tổ chức Cuộc thi cấp huyện và tham dự Cuộc thi cấp tỉnh.

- Chủ động phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi lần thứ XIV và phát động Cuộc thi lần thứ XV khi có yêu cầu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh: Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2021. Tài trợ của các doanh nghiệp (nếu có).

2. Cấp huyện: Chủ động bố trí từ nguồn kinh phí của địa phương và nguồn vận động tài trợ (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Phước lần thứ XIV (2020 - 2021), yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương báo cáo về Ban Tổ chức Cuộc thi qua Cơ quan Thường trực (Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh) để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi và UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Liên hiệp các hội KH&KT VN
- Quỹ VIFOTEC;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BTC, Tổ giúp việc;
- Các đơn vị được phân công;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT (T-13_{27/10}).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Tuyết Minh